
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

1/4

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 20 DEL 23/06/2017

OGGETTO: INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (PROGETTO 
ESECUTIVO) E DI ESECUZIONE DEL PROGETTO “RIASSETTO IDRAULICO DEI BACINI DI PISA NORD EST 
NEI COMUNI DI PISA E SAN GIULIANO TERME (STRALCIO N.1 - LOTTO N.2)” - CIG: 7052147FCA -
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con Determina n. 69 del giorno 21/04/2017 il Direttore Area Manutenzione e Nuove Opere ha indetto la gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando gli atti elencati nel medesimo atto;

- è stato acquisito il codice CIG: 7052147FCA; 

- Il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Sezione II al n.56 del 

17/05/2017, sul BURT n. 21 del 24/05/2017, sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale contratti pubblici 

presso la Regione Toscana, sul sito internet serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

all’Albo pretorio on line del Consorzio 4 Basso Valdarno e sul sito internet del Consorzio 4 Basso Valdarno 

(unitamente a tutta la documentazione di gara); 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Visti:

- il Decreto del Presidente n. 46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecnico amministrativa. 

Compiti e attribuzioni. Provvedimento di indirizzo” con il quale sono stati attributi i compiti alle Aree;

- lo Statuto del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea n. 20 del 21/10/2015 e pubblicato sul Supplemento 

al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 46 del 18/11/2015;

la normativa in tema di “Amministrazione trasparente” di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

e il Codice di comportamento approvato con delibera dell’Assemblea consortile n. 33 del 9/12/2015 come modificato 

con delibera dell’assemblea consortile n. 5 del giorno 11/2/2016;



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

2/4

Rilevato che l’art. 77 comma 12 e l'art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016, dispongono che, fino all'adozione 

dell'albo della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 

l'ANAC, di cui all'art. 78 del medesimo decreto, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Vista la Determinazione ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016 - Linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”

Ritenuta altresì la legittimità, nelle more dell'adozione della sopra richiamata disciplina dell'Albo dei componenti 

delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio per l'individuazione del Presidente della 

Commissione, di procedere a nominare la commissione giudicatrice con il presente atto, in forza dell'incarico 

dirigenziale conferito con Decreto Presidenziale n. n. 153 del 2/12/2014;

Riconosciuto che:

- al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6, dell'art. 77 del D.lgs. 

50/2016;

- ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 4 del D.lgs. 50/2016 si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e 

dei curricula dei componenti della Commissione giudicatrice nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

internet del Consorzio 4 basso Valdarno;

Ritenuto pertanto di procedere, in qualità di soggetto della Stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi di quanto sopra 

indicato, individuando nell’ambito del personale del Consorzio 4 Basso Valdarno in possesso della necessaria 

competenza nel settore dell'appalto in oggetto;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.38, comma 3, lett. p) del vigente Statuto Consortile;



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

3/4

DETERMINA

1) di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 77 del D.lgs. 50/2016, i dipendenti sotto 

indicati in quanto in possesso della necessaria competenza nel settore dell'appalto in oggetto, quali 

componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per 

l’espletamento della procedura di gara, approvata con Determina del Direttore Area Manutenzione e 

Nuove Opere n. 69 del giorno 21/04/2017, per l’affidamento dell’incarico di coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione (progetto esecutivo) e di esecuzione del progetto “Riassetto 

idraulico dei bacini di Pisa nord est nei Comuni di Pisa e San Giuliano Terme (stralcio n.1 - lotto 

n.2)” - CIG: 7052147FCA, secondo la seguente composizione:

a) Lorenzo Galardini - Presidente

b) Roberto Picerno - Membro esperto

c) Massimo di Piazza - Membro esperto.

2)  di designare quale segretaria verbalizzante della Commissione giudicatrice Simona Cecili;

3)  di riconoscere che:

- al momento dell'accettazione dell'incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del DPR 

445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell'art. 77 del 

D.lgs. 50/2016;

- ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti alla stazione appaltante;

4) di dare atto che la presente nomina dei commissari e la costituzione della Commissione Giudicatrice 

avviene dopo la scadenza del termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato il giorno 

12/06/2017 alle ore 12:00;

5) di dare comunicazione della presente nomina ai componenti della Commissione e alla segretaria 

verbalizzante;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Marco Nencioni. 

DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Bracci



CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO
Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico)

4/4

Documento sottoscritto con firma digitale


